plusq;

*Confita mi-
racula*

*Preces ſuper/
ſtatioſe*

plusq; summam felicitatē sibi promittit: Atq; hos magicos uerisculos dæmon quispiam facetus quidē ille, sed futilis magis q̄ callidus, Diuo Bernardo credit̄ indicasse, sed arte cīr cūuentus miser: & hæc tam stulta, ut meipsam propemodū pudeat, tamen approbantur, idq; nō à uulgo modo, uerum etiā à religionis professoribus. Quid iam, nōne eodem ferè *superstitiosus cultus diuorum* pertinet, cum singulæ regiones suum aliquē peculiarē uindicant diuū, cumq; in singulos *Vulgaris non optat à superbris sapientis*

singula quædā partiuntur, singulis suos quoqdā culturæ ritus attribuit, ut hīc in dentium cruciatu succurrat, ille parturientibus dexter adsit, alius rem furto sublatā restituat: hic in naufragio prosper affulgeat, ille gregē tueatur: atq; item de cæteris. Nam omnia percense, re longissimū fuerit. Sunt q; singuli pluribus in rebus ualeant, præcipue deipara virgo, cui uulgas hominū plus prope tribuit q̄ filio. Verū ab his diuis quid tandem petunt homines nisi quod ad stulticiā attinet: Agedū inter tot anathemata, qbus templorū quorūdā paries oēs, ac testudinē ipsam refert̄ cōspicītis, uidisti ne unq; qui stulticiā effugerit, qui uel pīlo sit factus sapientior: Alius enatauit incolumis. Alius ab hoste pīfossus uixit. Alius ē prælio, pugnātibus cæteris, nō minus feliciter q̄ fortiter aufugit. Alius in crucē subactus, fauore diui cuiuspiā furib; amici, decidit ut nōnullos etiā male diuitijs onustos pergeret exonerare. Alius pīfracto carcere fugit. Alius irato medico à febre reualuit. Alij potum ue nenum, aluo soluta, remedio nō exitio fuit, idq; non admodū lāta uxore, quæ operam & impensam luserit. Alius euerso plaustro, equos incolumes domū abegit. Alius oppressus ruina uixit. Alius à marito deprehensus elusit. Nullus pro depulsa stulticia gratias agit. Adeo suavis quædam res est nihil sapere, ut omnia potius deprecentur mortales, q̄ Moriam. Sed quid ego hoc superstitionum pelagus ingrediōr?

Non mihi si linguae centum sint, oraq; centum,
Ferrea uox, omnis fatuorum euoluere formas,
Omnia stulticiæ percurrere nomina possim.

usq; adeo omnis omnium Christianorū uita istiusmodi delirationsbus undiq; scatet: quas ipsas tamen sacrifici nō grauatim & admittunt & alunt, nō ignari quantū hinc lucelli so leat accrescere. Inter hæc, si quis odiosus sapiens exoriat, succinatq; id quod res est: nō male perib; si bene uixeris: peccata redimis, si nūmulo addideris odium malefactorū, tum la chrymas, uigilias, precationes, ieiunia, ac torā uitæ rationem cōmutaris. Diuus hīc tibi fa uebit, si uitā illius æmulaberis. Hæc inq; atq; id genus alia; si sapiens ille obgāniat, uide à quātā felicitate repente mortaliū animos in quem tumultū retraxerit: Ad hoc collegium pītinent, q; uiuī qua funeris pompa uelint efferri, tam diligenter statuunt, ut nominatum erit, pīfrib; quot pedas, quot pullatos, quot cātores, quot luctus histriones uelint ad esse, perinde quasi futurū sit, ut aliquis huius spectaculi sensus ad ipsos sit redditurus, aut ut pūdescat defuncti, nisi cadauer magnifice defodiatur, haud alio studio, q̄ si ædiles creati, ludos, aut epulū ædere studeant. Evidē tametsi proprio, tamen haud possum istos silen tio pītercurrere, q; cum nihil ab infimo cerdone differat, tamen inani nobilitatis titulo mirū q̄ sibi blandiunt. Alius ad Aeneā, aliis ad Brutū, aliis ad Arcturū genus suū refert. Ostendunt undiq; sculptas & pictas maiorū imagines. Numerāt proauos atq; atauos, & antiqua cognomina cōmemorant, cum ipsi non multū absint à muta statua, pene ijs ipsis quæ ostentat signis deteriores. Et tamē hac tā suauī Philautia felicē prorsum uitā degunt. Neq; desunt æque stulti, qui hoc beluarū genus, perinde ut deos suspiciunt. Sed quid ego de uno aut altero genere loquor, quasi uero nō passim hæc Philautia plurimos ubiq; mis rīis modis felicissimos efficiat: cum hic quauis simia deformior, sibi plane Nireus uidetur. *Suscripsit placet*
Alius simulatq; treis lineas circino duxerit, prorsum Euclidē se se putat: hic ὁρθοπεδίον, & quo deterius nec ille sonat, quo mordetur gallina marito, tamen alterū Hermogenem esse se credit. Est aut illud longe suauissimū insaniae genus, quo nōnulli, quicquid ul li suorū dotis adest, eo nō aliter atq; suo gloriātur. Qualis erat ille bīs beatus apud Senecā diues, q; narraturus histriolā quampiā seruos ad manū habebat, q; nomina suggererent, nō dubitaturus uel in pugilū certamen descendere, homo alioq; adeo imbecillus, ut uix ueret, hac re fretus, quod multos haberet domi seruos egregie robustos. Porro de artium professoribus, quid attinet cōmemorare: quando peculiaris est horum omniū Philautia, adeo ut reperias citius, q; uelit agello paterno q̄ ingenio cādere: uerū præcipue histriōnū, cantorū, oratorū ac poetarū: quorū quo quīq; est indoctior, hoc sibi placet insolentius, hoc

hoc sese magis iactat ac dilatat. Et inueniunt similes labra laetucas, immo quo quicq; est inceptius, hoc plures admiratores nanciscitur, ut pessima quaeq; semper plurimis arrident, propterea quod maxima pars hominum, ut diximus, Stulticia obnoxia est. Proinde si qui est imperitior, & sibi ipsi multo iucundior est, & pluribus admirationi, quid est quod is ueram eruditionem malit, primum magno constatur, deinde reddituram & putidiorem & timidiorem, postremo multo paucioribus placitaram: Iam uero video naturam, ut singulis mortalibus suam, ita singulis nationibus, ac penè ciuitatibus communem quandam insegnionum pbius Philautiū: Atque hinc fieri, ut Britanni præter alia, formam, musicam, & lautas mensas propriæ sibi vindicent. Scoti, nobilitate & regiae affinitatis titulo, neq; non dialecticis argutis sibi blandiantur: Galli morum ciuitatem sibi sumant: Parisienses, theologicæ scientie laudem, omnibus propè submotis sibi peculiariter arrogant: Itali bonas literas & eloquentiam afferant, atq; hoc nomine sibi suauissime blandiantur omnes, quod soli mortaliū barbari non sint. Quo quidem in genere felicitatis, Romani primas tenent, ac ueterem illam Romam adhuc iucundissime somniant: Veneti nobilitatis opinione sunt feli ces. Græci tanquam disciplinarum autores, ueteribus illis laudatorum heroum titulis se, se uendant: Turcae, totaq; illa uere barbarorum colluuies etiam religionis laudem sibi vindicat, Christianos perinde uti superstitiones irridens. At multo etiam suauius Iudei etiamnum Messiam suum constanter expectant, ac Mosen suum, hodieq; mordicus tenent: Hispani bellicam gloriam nulli concedunt: Germani corporum proceritate, & magis cognitione sibi placent: ac ne singula persequar, uidetis opinor, quantum ubiq; uoluptatis pariat singulis & uniuersis mortalib. Philautia, cui prope par est Assentatio soror. Nihil enim aliud Philautia, quam cum quis ipse sibi palpat. Idem si alteri facias, οὐλαριε fuerit. At hodie res quædam infamis est adulatio, sed apud eos qui rerum uocabulis magis quam rebus ipsis commouentur. Existimant cum adulazione fidem male cohaerere: quod multo secus sese habere, uel brutorum animantium exemplis poterant admoneri. Quid enim cane adulantiū: at rursus quid fidelius: Quid sciuro blandius: at hoc quid est homini magis amicum: Nisi forte uel asperi leones, uel immites tigres, uel irritabiles pardii magis ad uitam hominum conducere uidentur. Quanquam est omnino pernicio sa quædam adulatio, qua nonnulli perfidiosi & irrisores, miseris in perniciem adiungunt. Verum hæc mea ab ingenij benignitate, candoreq; quodam proficisciunt, multoq; uirum ulciniōr est, quam ea quæ huic opponit, asperitas, ac morositas inconcinnia, ut ait Horatius, grauisq;. Hæc deiectiores animos erigit, demulceret tristes, extimulat languentes, ex pergeficit stupidos, ægrotos leuat, feroce molit, amores conciliat, conciliatos retinet. Puericiam ad capessenda studia literarum alicit, senes exhibilat, principes citra offendam sub imagine laudis, & admonet & docet. In summa, facit ut quisque sibi ipse sit iucundior & charior, quæ quidem felicitatis pars est uel præcipua. Quid autem officiosius quam cum mutuum muli scabunt: Ut ne dicam interim hanc esse magnam illius laudatæ eloquentiæ partem, maiorem medicinæ, maximam poeticæ: denique hanc esse totius humanæ consuetudinis mel & condimentum. Sed falli, inquiunt, miserum est, immo non falli miserum. Nimium enim despiciunt, qui in rebus ipsis felicitatem hominis sitam esse existimant. Ex opinionibus ea pendet. Nam rerum humanarum tanta est obscuritas, uarie ex opiniōnib; tasci, ut nihil dilucide sciri possit, quemadmodum recte dictum est ab academicis meis, bus pendas interphilosophos quam minimum insolentibus. Aut si quid sciri potest, id non raro officit etiam uitæ iucunditatí. Postremo sic sculptus est hominis animus, ut longe magis fucis, quam ueris capiatur. Cuius rei si quis experimentum expositum & obuiuin querat, conciones ac tempora petat, in quibus si quid serium narratur, dormitant, oscitant, nauseant omnes. Quod si clamator ille, lapsa sum, declamator dicere uolebam, ita ut sape faciunt, anilem aliquam fabellam exordiatur, expurgescuntur, eriguntur, inhiant omnes. Item si quis sit diuus fabulosior & poeticus, quod si exemplum requiris, finge huius generis Georgium aut Christophorum, aut Barbarum, uidebitis hunc longe religiosius coli, quam Petrum, aut Paulum, aut ipsum etiam Christum. Verum hæc non huius sunt loci. Iam quanto minoris constat hæc felicitatis accessio: Quandoquidem res ipsas aliquoties magno negocio pares oportet, uel leuissimas uti grammaticen. At opinio faciliter sumitur, quæ tamen tantundem, aut amplius etiam ad felicitatem conduceat.

Age

Age si quis putribus uescatur falsamētis, quorum alius nec odorem fertē possit, & tamēt
 huic ambrosiam sapient, quæso quid interest ad felicitatem? Contrā, si ac p̄p̄s̄er alicui
 nauseam sapiat, quid referet ad uitæ beatitudinem? Si cui sit uxor egregie deformis, quæ
 tamen marito uel cum ipsa Venere certare posse uideatur, nōne perinde fuerit, ac si uere
 formosa foret? Si quis tabulam minio lutoq; male oblitam suspectet, ac demiretur, persua
 sum habens, Apellis aut Zeusidis esse picturam, nōne felicior etiam fuerit eo qui eorum
 artificum manum magno emerit, fortassis minus ex eo spectaculo uoluptatis perceptu
 rus? Noui ego quendam mei nominis, qui nouæ nuptæ gemmas aliquot adulterinas do
 no dedit, persuadens, ut erat facundus nugator, eas nō modo ueras ac nativas esse, uerum
 etiam singulari atque inæstimabili precio. Quæso, quid intererat puellæ, cum uitro non
 minus iucunde pasceret & oculos & animum, nugas perinde ut eximium aliquem thesau
 rum conditas apud se seruaret? Maritus interim & sumptum effugiebat, & uxoris erro
 re fruebatur, nec eam tamen sibi minus habebat deuinctâ, quam si magno empta donaſ
 set. Num quid interesse censem̄tis inter eos qui in specu illo Platonico uariarum terum um
 bras & simulacra demirantur, modo nihil desiderent, neq; minus sibi placeant: & sapien
 tissimum qui specum egressus, ueras res aspicit. Quod si Mycillo Lucianico diues illud
 & aureum somnium perpetuo somniare licuisset, nihil erat cur aliam optaret felicitatem.
 Aut nihil igitur interest, aut si quid interest, potior etiam stultorum cōditio. Primū quod
 h̄s sua felicitas minimo constat, id est sola persuasiuncula. Deinde quod ea fruuntur cum
 plurimis communiter. Porro nullius boni iucunda sine socio possesso. Quis enim nescit
 quanta sapientum paucitas, si modo quisquam inueniatur: quanquā ex tot seculis Græ
 ci septem omnino numerant, quos me Hercle, si quis accuratius excutiat, dispeream si uel
 sem sapientem inueniet, imò si uel trientem uiri sapientis. Proinde cum inter multas Bac
 chi laudes illud habeatur, ut est, primarium, quod animi curas eluat, idq; ad exiguum mo
 dō tempus: nam simulatque uillum edormieris, protinus albis, ut aiunt, quadrigis recur
 sunt animi molestiae: quanto meum beneficium cum plenius, tum præsentius, quæ per
 petua quadam ebrietate, mentem, gaudijs, delicij, tripudijs, expleo, idq; nullo negotio?
 Neque quenquam omnino mortalem mei muneris expertem esse sino, cum reliqua nu
 minum dotes, aliæ ad alios prueniant. Non ubiuis nascitur generosum & lene merum,
 Quod curas abigat, quod cum spe diuite mā net. Paucis contigit formæ gratia, Veneris
 munus, paucioribus eloquentia, Mercurij donum. Non ita multis obtigerunt opes, dex
 tro Hercule. Imperium non cuiuis concedit Iupiter Homericus. Sæpenumero Mauors
 neutrīs fuit copijs. Complures ab Apollinis triپode tristes discedunt. Sæpe fulminat Sa
 turnius. Phœbus aliquādo iaculis pestem immittit. Neptunus plures extinguit quam fer
 uat, ne interim Veioves istos, Plutones, Atas, Poenas, Febres, atque id genus, non deos,
 sed carnifex commemorem. Ego sum una illa Stulticia, quæ omnes ex æquo tam para
 ta beneficentia complector. Nec uota moror, nec irascor, exposcens piamina, si quid cere
 moniarum fuerit prætermissum. Nec cœlum terræ misceo, si quis reliquis inuitatis dijs,
 me domi relinquit, nec admittat ad nīdorem illum uictimarum. Nam cæterorū deorum
 sancta est in his morositas, ut propè maius sit operæ precium, atque adeò tutius, illos negli
 gere quam colere. Quemadmodum sunt & homines nonnulli, tam difficiles, & ad læden
 dum iritabiles, ut præstiterit eos prorsum alienissimos habere, quam familiares. At ne
 mo, inquiunt, Stulticiæ sacrificat, neque templum statuit. Equidem demiror, ut dixi, non
 nihil hanc ingratitudinem. Verum hoc quoque pro mea facilitate boni consulo: quan
 quam ne hæc quidem desiderare possum. Quid enim est cur tusculum aut molam, aut hir
 cum, aut suem requiram, cum mihi mortales omnes ubique gentium eum cultum persol
 uaunt, qui uel à theologis maxime probari solet? Nisi forte Diana debeam inuidere, quod
 illi humano sanguine litatur. Ego me tum religiosissime coli puto, cum passim, ut faciunt
 omnes, animo complectuntur, moribus exprimunt, uita repræsentant. Qui quidem dir
 uorum cultus, nec apud Christianos admodum frequens est. Quanta turba eorum qui
 desparæ uirginis cereolum affigunt, idq; in meridie, cum nihil est opus? Rursum quam
 pauci qui eandem uitæ castimonia, modestia, cœlestium rerum amore studeant æmu
 lari? Nam is demum uerus est cultus, longeque cœlitibus gratissimus. Præterea cur tem
 plum desiderem, quum orbis hic uniuersya templum mihi sit, nifallor, pulcherimum?
 Negq;

Felicitas est er
rare quam
sapere

Stulticie com
moditas las
tius patet

Stulticie tem
plum & sacra

Neg uero desunt mystae, nisi ubi desunt homines. Nec iam usq[ue] adeo stulta sum, ut saxeas ac coloribus fucatas imagines requiram, quae cultui nostro nonnunquam officiantur, cum auctis pidis & pinguibus istis signa pro diuis ipsiis adorantur. Nobis interim usu uenit, quod soleat ihs quia uicarijs suis extruduntur. Mihi tot statuas eretas puto quod sunt mortales, uiam mei imaginem praese ferentes, etiam si nolint. Itaque nihil est quod reliquis diis inuideam, si alijs in angulis terrarum alijs colantur, id est statim diebus: quemadmodum Rhodium Phœbus, in Cypro Venus, Argis Iuno, Athenis M[er]inerua, in Olympo Jupiter, Tarenti Neptunus, Lampaci Priapus, modo mihi communiter orbis omnis longe potiores uici mas assidue præbeat: Atqui si cui uideor haec audacius quam uerius dicere, agedū pauci per ipsas hominū uitas inspiciamus, quod palam fiat, & quantum mihi debeat, & quantum faciant maximi pariter ac minimi. At non quorūlibet uitā recensebimus, nam id quidem

Communis uitā mortaliū stulticie plena

perlongum, uerum insignium tantū, unde reliquos facile sit aestimare. Quid enim attinet de uulgo plebeis laicis cōmemorare, quae citra controuersiā tota mea est: tot enim undique stulticiæ formis abundat, tot indies nouas cōminiscitur, ut nec mille Democriti ad tantos risus suffecerint: quanquam illis ipsis Democritis rursum alio Democrito foret opus. Quia etiam incredibile sit dicit, quos risus, quos ludos, quas delitias, hominibus quæstodie praebant superis. Nam h[ic] quidem horas illas sobrias, & antemeridianas iurgiosis contemplationibus, ac uotis audiendis impariunt. Cæterū ubi iam nocte madent, neq[ue] lubet quæ quam seruum agere, tum qua parte cœlum quam maxime prominet, ibi consident ac pronas frontibus, quid agitent homines speculatur. Nec est aliud spectaculū illis suauius. Deum immortalem, quod theatru est illud, quam uarius stultorū tumultus: Nam ipsa nonnunquam in deorū poetarū ordinib[us] considero soleo. Hic deperit in muliercula, & quo minus ad amatur, hoc amat impotenterius. Ille dotē dicit, non uxore. Ille sponsam suā prostituit. Alius zelotypus uelut Argus obseruat. Hic in luciu papaz stulta dicit facitq[ue] cōductis etiā uelut histriónibus, qui lucius fabulā peragant. Ille flet ad nouercæ tumultū. Hic quicq[ue] unde cunque potest corraderet, id totum uentriculo donat, paulo post fortiter esuriturus. Hic somno & ocio nihil putat felicius. Sunt qui alienis obeundis negotijs sedulo tumultuantur, sua negligunt. Est qui uersuris, atq[ue] ære alieno diuitem se esse putat, mox decocturus. Alius nihil arbitratur felicius, quam si ipse pauper heredem locupletet. Hic ob exiguum, id est incertum lucellum, per omnia maria uolitat, undis ac uenit uitam cōmittens, nulla pecunia reparabilem. Ille mauult bello diuinitas querere, quam tutum oicum exigere domini. Sunt qui captandis orbis senibus, putant q[ue] cōmodissime ad opes pertueniri. Negunt qui idem malint deamandis beatis aniculis aucupari. Quorum utrīcūq[ue] tum demum ex gregiam de se uoluptatem diuis spectatoribus præbent, cum ab ipsis quos captant, ante dies luduntur. Est omnium stultissimum ac sordidissimum negotiatorum genus, quippe qui rem omnium sordidissimam tractent, id est sordidissimis rationibus, qui cum paſsim mentiāt, peierent, furentur, fraudent, imponāt, tamen omniū primos se se faciunt, propterea quod digitos habeat auro reuinctos. Nec desunt adulatores fraterculi, qui mirantur istos, ac uenerabiles palam appellant, nimirū ut ad ipsos aliqua male partorum portiuncula redeat.

Adulatio con cionalorum

Alibi uideas Pythagoricos quosdam, quibus usq[ue] adeo omnia uidentur esse cōmunia, ut quicquid usquam incustoditum nauci fuerint, id uelut hæreditate obuenerit, atq[ue] animo tollant. Sunt qui uotis tantum diuites sunt, & iucunda quædam sibi singunt somnia, id est ad felicitatem satis esse putant. Nonnulli foris diuites haberigaudent, domi gnauiter esuriunt. Hic festinat quicquid habet profundere, ille per fas nefasq[ue] congerit. Hic cāandidatus ambit populares honores, ille ad focum semet oblectat. Bona pars lites nunquam finidas agitat, & hinc atq[ue] hinc certatim contendunt, ut prorogatorē iudicem, & collusorem ditent aduocatū. Hic rebus nouandis studet, ille magnum quiddam molitur. Est qui Hierosolymam, Romam, aut diuum Iacobū adeat, ubi nihil est illi negotiū, domi relictis cum uxore liberis. In summa, si mortalium innumerabiles tumultus ē luna, quemadmodū Menippus olim, despicias, putas te muscarum, aut culicum uidere turbam inter se rixātium, bellantium, insidiantium, rapientium, ludentium, lascivientium, nascentium, cadentium, morientium. Neg satis credi potest, quos motus, quas tragedias ciat tantulum animalcula, tamq[ue] mox periturum. Nam aliquoties uel leuis belli, seu pestilentia procella multa similiā rapit ac dissipat. Sed ipsa stultissima sim plane digna, quam multis cachinnis rideat.

Democritus

Democritus, si p̄ergam p̄opularium stulticiarū & insaniarū formas enumerare. Ad eos. *Stulticia dō*
 accingar, qui sapientiæ speciem inter mortales tenet, et aureum illum. ramum, ut aiunt, au *stissimorum*
 cupantur, inter quos grammatici primas tenent, genus hominum profectio, quo nihil ca *bominus*
 lamitosius, nihil afflictius, nihil æque dijs inuisum foret, nisi ego misertimē professionis in
 commoda dulc' quodam insaniæ genere mitigarem. Neque enim *ωντα καταργεις*, id est,
 quinq' tantum diris obnoxij sunt isti, quemadmodū indicat epigramma. Gr̄cum, uerum
 sexcentis, ut qui semper famelici, sordidic' in ludis illis suis, in ludis dixi, imo in *φροντιστηρίῳ*
 eius, uel pistrinis potius, ac carnificinis inter puerorum greges, conseruant laboribus,
 obsurdescant clamoribus, fœtore pedoreg' contabescant, tamen meo beneficio fit, ut sibi
 primi mortalium esse uideantur. Adeo sibi placent, dum pauidam turbam, minaci uultu *Tyrannis lus*
 uoceq' terrant, dum ferulis, uirgis, lorisq' concidunt miseros, dumq' modis omnibus, *dimicistrorū*
 suo arbitratu sœuunt, asinum illum Cithanum imitantes. Interim sordes illæ, mera muti
 diciæ uidetur, pedor amaracinum olet, miserrima illa seruitus regnum esse puratur, adeo
 ut tyrannidem suam nolint cum Phalaridis aut Dionysij imperio commutare. Sed longe
 etiam feliciores sunt, noua quadā doctrinæ persuasione. Si quidē cum pleriq' mera delira-
 menta pueris inculcent, tamen dij boni, quem nō illi Palæmonē, quem non Donatū præ-
 se contemnunt, idq' nescio quibus prestigijs mire efficiunt, ut stultis matreculis & idiotis
 patribus tales uideantur, quales ipsi se faciunt. Iam adde et hoc uoluptatis genus, quoties
 iſtorum aliquis Anchisæ matrem, aut uoculā vulgo incognitam, in putri quapiam charta
 deprehenderit, puta bubequam, bouinatorem, aut manitulatorem, aut si quis uetus fa-
 xi fragmētum, mutilis notatum literis, alicubi effoderit: o. Iupiter, quæ tum exultatio, qui
 triumphi, quæ encomia, perinde quasi uel Africam deuicerint, uel Babylonas ceperint.
 Quid autem cum frigidissimos & insulfissimos uersiculos suos paſſim ostentant, neq' de-
 sunt qui mirentur, iam plane Maronis animam in suum pectus demigrasse credūt. At nī
 hil omnium suauius, quam cum ipsi inter se mutua talione laudant ac mirant, uicissimq'
 scabūt. Quod si quis alius uerbulo lapsus sit, idq' forte fortuna hic oculatior deprehender-
 rit, *μέτεπεις* quæ protinus tragediae, quæ digladiationes, quæ conuicia, quæ inuectiuæ.
 Male propitios habeant omnes grammaticos, si quid mentior. Noui quendam *πολύτελη*
χρήστηρι, Gr̄cum, Latinum, mathematicum, philosophum, medicum, *καὶ τὰ διάταξις βιοτία*,
καὶ, iam sexagenarium, qui cæteris rebus omisis, annis plus uiginti se torquet ac discrus-
 ciat in grammatica, prorsus felicem se fore tatus, si tam diu liceat truiere, donec certo sta-
 tuat, quomodo distinguendæ sint octo partes orationis, quod haecenus nemo Gr̄corum,
 aut Latinorum ad plenum præstare ualuit. Perinde quasi res sit bello quoq' uindicanda, si
 quis coniunctionem faciat dictionem ad aduerbiorum ius pertinētem. Et hac gratia, cum
 totidem sint grammaticæ quot grammatici: imo plures, quandoquidem Aldus meus unus
 plus quinque grammaticam dedit: hic nullam omnino quantumuis barbare aut mole-
 ste scriptam prætermittit, quam non euoluat excutiatq', nemini nō inuidens, si quid quan-
 tumlibet inepte molitur in hoc genere, misere timens, ne quis fortugram hanc præri-
 piat, & pereant tot annorum labores. Vtrum insaniam hanc uocate mauultis, an stultici-
 am? Nam mea quidem haud magni refert, modo fateamini meo beneficio fieri, ut ani-
 mal omnium alioqui longe miserrimum, eo felicitatis euehatur, ut sortem suam, neque
 cum Persarum regibus cupiat permutare. Minus mihi debent poetæ, tametsi uel ex pro- *Poeta*
 fesso meæ sunt factionis, quippe liberum genus, ut habet proverbiū, quorum omne stu-
 dium non aliò pertinet, quam ad demulcendas stultorum aures, idq' meris nugamentis,
 ac ridiculis fabulis. Et tamen his freti dictu mirum, ut cum sibi polliceantur immortalita-
 tem, & dijs parem uitam, tum alijs eandem promittant. Huic ordini præ cæteris familia-
 res, *Θλωτία καὶ ιθλεια*, nec ab ullo mortalium genere color neque simplicius, neq' con-
 stantius. Porro rhetores, quanquā nonnihil illi quidem præuaricantur, colluduntq' cum *Rhetores*
 philosophis, tamen hos quoque nostræ factionis esse, cum alia multa, tum illud in primis
 arguit, quod præter alias nugas, tam accuratæ, tam multa de iocandi ratione conscripse-
 runt. Atque adeo stulticiam ipsam inter facetiarum species numerat, quisquis is fuit, q' ad
 Herennium dicendi artem conscripsit: Quodq' apud Quintilianum, hūlus ordinis lon-
 ge principem, caput est de risu uel lliade prolixius: tantum denique stulticiæ tribuunt, ut
 se penumero quod nullis argumentis dilui possit, risu tamen eludatur. Nisi si quis hoc ar-
 bitretur.

bitretur ad stulticiam nō pertinere, ridiculis dictis excitare cachinnias, idq; arte. Huius sa-
scriptores rinæ sunt & isti, qui libris edendis famam immortalem auctorantur. Hi cum omnes m̄hi
librorum plurimū debent, tum præcipue quī meras nugas chartis illinunt. Nam qui erudite ad pau-
corum doctorum iudicium scribūt, quiq; nec Persium nec Lælium iudicem recusant, mihi
quidem miserandi magis quam beati uidentur, ut qui sese perpetuo torqueant. Addunt,
mutant, admunt, reponunt, repetunt, recudunt, ostendunt, nonum in annū premunt, nec
unq; sibi satisfaciunt, ac futile præmium, nempe laudem, eamq; per paucorū, tanti emunt,
tot uigilijs, somniq; rerum omnium dulcissimū, tanta iactura, tot sudoribus, tot crucibus.
Adde nunc ualeudinis dispendiū, formæ perniciem, lippitudinem, aut etiam cæcitatem,
paupertatem, inuidiam, uoluptatū abstinentiam, senectutem præproperam, mortem pre-
maturam, et si qua sunt alia eiusmodi. Tantis malis sapiens ille redimendū existimat, ut ab
uno aut altero lippo probetur. At meus ille scriptor, quanto delirat felicius, dum nulla lu-
cubratione, uerum utcūq; uisum est animo, quicquid in calamum incidit, uel somnia sua,
statim literis prodit, leui duntaxat chartarum iactura, non ignarus futurum, ut quo nugati-
ciores nugas scriperint, hoc à pluribus, id est, stultis & indoctis omnibus probetur. Quid
enim est negotiū, treis illos doctos, si tamen ea legerint, cōtemneret? Aut quid ualebit, tam
paucorum sapientum calculus in tam immensa reclamantium turba? Sed magis etiam sa-
piunt, qui aliena pro suis ædunt, & alieno magnocq; partam labore gloriā, uerbis in se trā-
mouent, hoc uidelicet freti, quod arbitrentur futurū, ut etiam si maxime coarguantur pla-
gij, tamen aliquanti temporis usuram sint interim lucrificatri. Videre est operæ preцium,
quam hi sibi placeant, cum uulgo laudantur, cum digito ostenduntur in turba *οὐτός δηρός*
λέγεται τεκέντες, cum apud bibliopolas prostāt, cum in omnium paginarum frontibus legun-
tur tria nomina, præsertim peregrina, ac magicis illis similia. Que per deum immortalem
quid aliud sunt quam nomina? Deinde quam à paucis cognoscenda, si mundi uastitatem
respicias: tum à quanto paucioribus laudanda, ut sunt etiam indoctorum diuersa palata.
Quid quod ea ipsa nomina non raro configuntur, aut è prisorum libris adoptantur?
Cum aliis sese Telemachum, aliis Stelenum aut Laertem: hic Polycratem, ille Thrasyl-
machum sese nominari gaudet, ut nihil iam referat, etiam si chamaeleonti, aut cucurbitæ,
sive, quemadmodū solent philosophi loqui, alpha aut beta librum inscribas. Illud autem
lepidissimum, cum mutuis epistolis, carminibus, encomijs sese uicissim laudat, stulti stub-
tos, indoctos indocti. Hic illius suffragio discedit Alceus, ille huius Callimachus. ille huic
est M. Tullio superior, hic illi Platone doctior. Nonnunquam etiam antagonistam qua-
runt, cuius æmulatione famam augent. Hinc scinditur incertum studia in contraria uul-
gus, donec uterque dux re bene gesta uictor discedit, uterque triumphū agit. Rident hac
sapiētes, ut, ueluti sunt, stultissima. Quis enim negat? Sed interim meo beneficio suauem
uitam agunt, ne cum Scipionibus quidem suos triumphos commutaturi. Quanquam do-
cti quoque interim dum hæc magna cum animi uoluptate rident, & aliena fruuntur infas-
nia, non paulum mihi debent & ipsi, quod inficiari non possunt, nisi sint omnium ingra-
tissimi. Inter eruditos iureconsulti sibi uel primum uindicant locum, neque quisquam ar-
lius æque sibi placet, dum Sisyphi saxum assidue uoluunt, ac sexcentas leges eodem spiri-
tu contexunt, nihil refert quam ad rem pertinentes, dumq; glossematis glossemata, opini-
ones opinionibus cumulantes, efficiunt ut studium illud omnium difficillimum esse ut
dēatur. Quicquid enim laboriosum, idem protinus & præclarum existimant. Adiunga-
mus his dialecticos ac sophistas, hominū genus quoquis ære Dodonæo loquacius, ut quo-
rum unusquiscum cum uicenis delectis mulieribus garrulitate decertare possit, feliciores ta-
men futuri, si tatum linguaces essent, non etiam rixosi adeo ut de lana caprina pertinacissi
me digladiantur, & nimium altercando pleruncq; ueritatem amittant. Hos tamen sua Phis-
lauria beatos reddit, dum tribus instruclii syllogismis, incunctanter audent quouis de re
cum quoquis manum conserere. Cæterū pertinacia reddit inuictos, etiam si Stentorem op-
Philosophi ponas. Sub hos prodeunt philosophi, barba palliocq; uerendi, quise solos sapere prædi-
cant, reliquos omnes mortales, umbras uolitare. Quam uero suauiter delirant, cum innu-
merabiles ædificant mundos, dum solem, dum lunam, stellas, orbes, tanquam pollice fui-
loue metiuntur, dum fulminum, uentorum, eclipsium ac cæterarum inexplicabilium re-
rum causas reddunt, nihil usquam hæsitantes, perinde quasi naturæ rerum architectici
fuerint.

fuerint à secretis, quasiū ē deorum consilio nobis aduenerint: quos interīm natura cū suis cōfectoris, magnifice ridet. Nam nihil apud illos esse cōpertū, uel illud satis magnum est argumētū, quod singulis de rebus inexplicabilis inter ipsos est digladiatio. Ii cum nihil omnino sciant, tamen omnia se scire profitentur: cumq; seipsoſ ignorent, neq; fossam aliquoties aut faxum obuīum uideant, uel quia lippunt pleriq; uel quia peregrinātur animi, tamē ideas, uniuersalia, formas separatas, primas materias, quidditatis, ecceitatis, formalitatis, instantia uidere se prædicant, res adeo tenues, ut neque Lynceus, opinor, possit perspicere. Tum uero præcipue prophanum uulguſ aspernantur, quoties triquetris, & te tragonis, circulis, atq; huīusmodi picturis mathematicis, alijs super alias inducitis, & in labyrinthi speciem confusis, præterea literis uelut in acie dispositis, ac subinde alio atq; alio repetitis ordine, tenebras offundunt imperitoribus. Neq; defunt ex hoc genere qui futura quoque prædicant consultis astris, ac miracula plus quam magica polliceantur, & inueniunt hoīes fortunati, qui hæc quoq; credant. Porrò theologos silentio transire fortasse præfiterit, *Ε τάντων μαρτυριῶν λιγάνη*, nec hanc anagyrim tāgere, ut pote genus hominū entre superciliosum atque iritabile, ne forte turmatim sexcentis conclusionibus adoriantur, & ad palinodiam adīgant, quod si recusem, protinus hæreticam clamitent. Nam illico solent hoc terrere fulmine, si cui sunt parum propitiū. Sanē quanq; nō alij sunt, qui minus libenter agnoscant meā in se beneficiā, tamen hi quoq; non mediocribus nominib; obstricū sunt, dum felices sua Philautia perinde quasi ipsi tertium incolant cœlum, ita reli quos mortaleis omneis, ut humi reprantes pecudes, è sublimi despiciunt, ac propè commiserantur, dum tanto magistralium definitionū, conclusionum, corollariorum, propositionum explicitarum & implicitarum agmine septi sunt, tot exuberant *λεπτοφυῖταις*, ut nec Vulcanijs uinculis sic possint irretiri, quin elabantur distinctionibus, quibus nodos omneis adeo facile secant, ut non tenedia bipennis melius: tot nuper excogitatīs uocabulis, ac prodigiosis uocibus scatent. Præterea dum arcana mysteria suo explicant arbitra su, qua ratione conditus ac digestus sit mundus. Per quos canales labes illa peccati in posteritatem deriuata sit: quibus modis, qua mensura, quantulo tempore in uirginis utero sit absolutus Christus, quemadmodum in synaxi accidentia subsistat sine dominicio. Sed hæc protrita. Illa demum magnis, & illuminatis, ut uocant, theologis digna putat, ad hæc si quando incidunt, expurgicuntur. Num quod instans in generatione diuina: Num plures in Christo filiationes, Num possibilis propositio: Pater deus odit filium: Num deus potuerit suppositare mulierem, num diabolum, num asinum, num cucurbitam, num silicem? Tum quemadmodum cucurbita fuerit cōcionatura, æditura miracula, figenda cruce. Et quid consecrasset Petrus, si cōsecrasset eo tempore, quo corpus Christi pendebat in cruce? Et num eodē tempore Christus homo dīci potuerit: & num post resurrectionem edere aut bibere fas sit futurum, iam nunc famem sitimq; præcauentes. Sunt innumerabiles *λεπτοφυῖταις*, his quoque multo subtiliores, de notionib; relationib; instantib; de formalitatib; de quidditatib; ecceitatib; quas nemo possit oculis assequi, nisi tam Lynceus, ut ea quoque per altissimas tenebras uideat, quæ nusquam sunt. Adde nunc his *γνῶσαις* illas, adeo *πρᾶγματα*, ut illa Stoicoruſ oracula, quæ paradoxa uocant, crassissima præ his uideantur, & circumforanea: uelut leuius esse crimen, homines trille iugulare, quām se mel in die dominico calceum pauperi consuere. Et potius esse cōmittendum, ut uniuersus orbis pereat unā cum uictu & ueltitu, quod aīunt, suo, quām unicū quantumlibet leue mendaciolum dicere. Iam has subtilissimas subtilitates subtiliores etiam reddunt tot scho lasticorum uitæ, ut citius ē Labyrinthis temer explices, quām ex inuolucris Realium, Nominalium, Thomistarum, Albertistarum, Occanistarum, Scotistarum, & nondū omneis dixi sectas, sed præcipuas duntaxat. In quibus omnibus tantum est eruditioſis, tantū difficultatis, ut existimem ipsis apostolis alio spiritu opus fore, si cogātur hisce de rebus cum hoc nouo theologorum genere conserere manus. Paulus fidem præstare potuit, at idem cum ait: Fides est substantia rerum sperandarum, argumentū non apparentium: parum magistraliter definiuit. Idem ut charitatem optime præstitit, ita parum dialeclice uel dīci dit, uel finit, in priore ad Corinthios epistola, capite decimotertio. Ac pie quidem illi consecrabat synaxim, & tamen rogati de termino à quo, & termino ad quem, de transubstantiatione, de modo quo corpus idem sit in diversis locis, de differētia qua corpus Christi est

in celo, qua fuit in cruce, qua in sacramento synaxeos, quo pacto fiat transsubstancialis; cum oratio per quam ea sit, ut quantitas discreta sit in fluxu; non pari, sicut opinor, respon-
dissent acumine, quo Scotidæ differunt hæc, ac definitunt. Nouerant illi Iesu matrem, sed
quis eorum tam philosophice demonstravit, quomodo fuerit ab Adæ macula preservata;
quam nostri theologi Petrus accepit claves, & accepit ab eo qui non committit indigno,
& tamen an intellexerit, nescio, certe nusquam attigit subtilitate in, quomodo scientia clavis
uera habeat is quoque qui scientiam non habeat. Baptizabant illi passim, & tamen non
quam docuerunt, quæ sit causa formalis, materialis, efficiens, & finalis baptismi, nec char-
acteris deebilis & indeebilis apud hos uilla mentio. Adorabant quidem illi, sed in spiritu
uero, nihil aliud sequentes, quam illud euangelicum, spiritus est deus, & eos qui adorat eum
in spiritu & ueritate oportet adorare. Verum haud apparet eis tum fuisse reuelatum, una
eademq; adoratione adorandam imagunculam carbone deliniatam in pariete, & Chri-
stum ipsum, si modo duobus sit porrectis digitis, intonsa coma, & in umbone qui adhæret
occipitio, treis habeat notas. Quis em̄ hæc percipiat, nisi triginta sex annos totos in phy-
sicas, & ultra mundanis Aristotelis & Scotticis contriuuerit? Identidem inculcant aposto-
li gratiam, at ijsdem nusquam distinguunt; quid intersit inter gratiā gratis datam, & gratiam
gratificantem. Hortantur ad bona opera, nec discernunt opus operas & opus operatum.
Passim inculcant charitatem, nec secernunt insusam ab acquisita, nec explicant, acciden-
tia sit, an substantia, creata res an increata. Detestantur peccatum, at emoriar, si portuerint
scientifice definire, quid sit illud, quod peccatum uocamus, nisi forte Scotistarum spiritus
fuerunt educti. Nec enim adduci possum, ut credam Paulum ē cuius unius eruditio lie-
cer omnes astimare, toties damnaturum fuisse quæstiones, disceptrationes, genealogias,
& ut ipse uocat ἀγοραχίας, si eas percalluissest argutias, præsertim cum omnes illius tem-
poris contentiones pugnæq; rusticane fuerint & crassæ, si cum magistrorum nostrorum
plusquam Chrysippis subtilitatibus conferantur. Quanquam homines modestissimi, si
quid forte scriptum sit ab apostolis indolatius, parumq; magistraliter, non damnant qui-
^{Interpretatio} dem, sed commode interpretantur; hoc uide licet honoris, partim antiquitati, partim apo-
^{theologorum} stolico nomini deferentes. Et Hercle parum æquum erat, res tantas ab illis requiriere, de
quibus ex præceptore suo, ne uerbū quidem unquam audissent. Idem si eueniat in Chry-
sostomo, Basilio, Hieronymo, tum sat habent adscribere, non tenetur. Et illi quidem con-
furarunt ethnicos philosophos ac Iudæos, suapte natura pertinacissimos, sed uita magis
ac miraculis quam syllogismis, tum eos quorum nemo fuerit idoneus, uel unicum Scotti.
Quodlibetum ingenio consequi. Nunc quis ethnicus, quis hæreticus non cōtinuo cedat
tot renuissimis subtilitatibus, nisi tam crassus, ut non assequatur, aut tam impudens urexi-
bile, aut ijsdem instrueius laqueis, ut iam par sit pugna, perinde quasi magus cum mago
committas, aut si gladio fortunato pugnet aliquis cum eo, cui gladius sit fortunatus: tum
enim nihil aliud quam tela Penelopes retexeretur. Ac meo quidem iudicio saperet Chri-
stiani, si pro pinguis istis militum cohortibus, per quas iam olim ancipiū Marte bellis
geratur, clamolissimos Scotistas, & pertinacissimos Occanistas, & inuictos Albertistas
unā cum toro sophistarum manu mitterent in Turcas & Saracenos: spectarent, opinor,
& conflictum omnium lepidissimum, & uictoriā non ante uisam. Quis enim usque a
deo frigidus, quem istorum non inflammat acumina? Quis tam stupidus, ut tales nō ex-
eient aculei? Quis tam oculatus, ut hæc illi non maximas offundant tenebras? Verum
hæc omnia uideor uobis propermodum ioco dicere. Nec mirum sanè, quum sint & inter
ipsos theologos melioribus instituti literis, qui ad has friuolas, ut putant, Theologorum
argutias naucent. Sunt qui uelut sacrilegij genus execrentur, summagq; ducant impiet-
atem, de rebus tam arcatis, & adorandis magis quam explicandis, tam illoto ore loqui,
tam prophanicis Ethnicorum argutis disputare, tam arroganter definire, ac diuinæ Theo-
logiae maiestatem tam frigidis, immo sordidis uerbis simul & sententijs conspurcare. At ijs-
dem ipsi felicissime sibi placent, immo plaudunt, adeo ut his suauissimis nænjs, nocte dieq;
occupatis, ne tantulum quidem ocij superfit, ut euangelium, aut Paulinas epistolas uel se-
mel liceat euoluere. Atque interim dum hæc negantur in scholis, existimant se se uniuersi-
sam ecclesiam, alioqui ruituram, non aliter syllogismorum fulcire tibicinibus, quam Atlas
coelum humeris sustinet apud poetas. Iam illud quantæ felicitatis esse putatis, dum arca-
nas li-

nas literas, perinde quasi cereæ sint, pro libidine formant ac reformant, dum conclusiones suas quibus iam aliquot scholastici subscripti serunt, plusquam Solonis leges uideri postulant; & uel pontificis decretis anteponendas, dumq; ueluti censores orbis ad palinodiâ trahunt, si quid usq; cum explicitis & implicitis illorū cōclusionib; non ad amissim quadrauit, ac nō secus atq; ex oraculo pronunciāt, hæc propositio scādalosa est, hæc parū reuerentia hæc hæresim olet, hæc male tinnit, ut iam nec baptismus, nec euāgeliū, nec Paulus aut Petrus, nec sanctus Hieronymus aut Augustin. imo nec ipse Thomas àq; ueritatem; Christianū efficiat, nisi baccalaureorū calculus accesserit, tanta est in iudicando subtilitas. Quis em̄ sensurus erat, eum Christianū nō esse, qui diceret has duas orationes, matula pūtes, & matula putet. Itē olla feruere, & olla feruere, pariter esse cōgruas, nisi sapientes illi docuissent. Quis tantis errorū tenebris liberasset ecclesiam, quos ne lectrurus quidem unquam quisquam fuerat, nisi magnis sigillis isti prodidissent? Verū an non felicissimi dum hæc agunt? Præterea dum inferorum res omneis sic ex amissim depingunt, tanquam in ea republica complures annos sint uersati? Præterea dum pro arbitrio nouos orbes fabri cātur, addito deniq; latissimo illo pulcherrimoq; ne scilicet deesset ubi felices animæ com mode uel spatiari, uel cōuiuum agitare, uel etiam pila ludere possent. His atque id genus bis mille nugis, horum capita adeo distenta differtaq; sunt, ut arbitrer nec Louis cerebrum & que grauidum fuisse, cum ille Palladem parturiens, Vulcani securim imploraret. Quare nolite mirari, si uidetis caput illorum tot fascijs tam diligenter obuinclum in publicis disputatiohibus, alioquin enim plane dissiliret. Illud ipsa quoque nonnunquam ridere soleo, cum ita demum maxime sibi uidentur theologi, si quām maxime barbare spurceq; loquantur, cumq; adeo balbutiunt, ut à nemine nisi balbo possint intelligi, acumen appellant, quod uulgi nō assequatur. Negant enim è dignitate sacrarum literarū esse, si grammaticorum legibus parere cogantur. Mira uero maiestas theologorum, si solis illis fas est mendose loqui, quanquam hoc ipsum habent cum multis ceteronibus commune. Postrem iam dñs proximos sese ducunt, quoties quasi religiose magistri nostri salutant, in quo quidem nomine tale quiddam subesse putant, quale est apud Iudeos. πτεραγαλματην. Ita que nefas aiunt esse MAGISTER NOSTER secus quām maiusculis scribere literis. Quod si quis præpostere, Noster magister dixerit, is semel omnē theologici nominis peruerterit maiestatem. Ad horum felicitatem proxime accedunt ij, qui se uulgo religiosos ac monachos appellant, utroque falsissimo cognomine, cum & bona pars istorum longissime absit à religione, & nulli magis omnibus locis sint obuij. Iis non uideo quid possit esse miserius, nisi ego multis modis succurrerem. Etenim cum hoc hominum genus oīnes sic execrentur, ut fortuitum etiam occursum ominosum esse persuasum sit, tamen ipsi sibi magnifice blandiuntur. Primum summam existimant pietatem, si usque adeo nihil attigerint literarum, ut ne legere quidem possint. Deinde cum psalmos suos, numeros quidem illos, at non intellectos, asinini uocibus in templis derudunt, tum uero se perturbant diuotum aures multa uoluprate demulcent. Et sunt ex his nōnulli, qui fortes ac mendicatatem magno uendunt, proq; foribus magno mugitu panem efflagitant, imo in nullis diuersorū, uehicularis, nauibus non obturbant, non mediocri profecto reliquorū mendicorum iactura. Atque ad eum modum homines suauissimi, sordibus, inscitia, rusticitate, impudenter, apostolos, ut aiunt, nobis referunt. Quid autem iucundius, quām quod omnia faciunt ex præscripto, quasi mathematicis utentes rationibus, quas præterire paculum sit. Quot nodos habeat calceus, quo colore singula, uestis quot discriminib; uarieгanda, qua materia, quotq; culmis latum cingulum, qua specie, & quot modiorū capax cuculla, quot digitis latum capillitum, quot dormiendum horas. Atque hæc quidem æqualitas in tanta corporum & ingeniiorum uarietate, quām sit inæqualis, quis non perspicit? Et tamen his nugis non alios modo præse nauci faciunt, uerum inuicem alij alios contemnunt, atque homines apostolicam charitatem professi, ob aliter cinclam uestem, ob colorē paulo fusciorē, omnia miris tragedijs miscent. Ex his uideas quosdā adeo rigide religiosos, ut summa ueste, non nisi Cilicina urantur, intima Milesia, alios contra, qui superne linei sint, intithe lanei. Rursum alios qui pecunia contactum ceu aconitum horreant, nec à uino interim, nec à mulierum contactu temperantes. Denique mirum omnibus

in omnibus studium, ne quid in ratione uita conueniat. Nec illud studio est, ut Christo similes sint, sed ut inter se dissimiles. Porro magna felicitatis pars est in cognomentis, dum his funigeros appellari se gaudent, & inter hos alij Coletas, alij minores, alij minimos, alij Bullistas. Rursum hi Benedictinos, illi Bernardinos, hi Brigidenses, illi Augustinenses: hi Guillemitas, illi Iacobitas, quasi uero parum sit, dici Christianos. Horum magna pars instantum suis nititur ceremonijs, & hominum traditiunculis, ut putet unum cœlum parum dignum esse tantis meritis præmium, haud cogitantes futurum ut Christus contempsit his omnibus, suum illud sit exacturus præceptum, nempe charitatis. Alius ostentabit aqualiculum, omni piscium genere distentum. Alius psalmorum, centum effundet modios, Alius ieiuniorum myriadas annumerabit, & tortes unico prandio penè disruptam imputabat aluum. Alius tantum ceremoniarum aceruum proferet, quantus uix septem onerarijs nauibus uehi possit. Alius gloriarbitur sexaginta annos nunquam attackam pœcuniam, nisi dīgitis duplīci chirotheca munitis. Alius cucullam ingeret, adeo sordidam & crassam, ut nullus nauta suo dignetur corpore. Commemorabit aliis se plusquam un decim lustris spongiaz uitam egisse, semper eidem affixum loco: Alius raucam asiduo cantu uocem adducet: Alius lethargum solitudine contractum, aliis linguatū iugis silentio torpentem. At Christus interpellatis, nunquā alioqui finiendis glorijs, unde nam hoc inquiet, nouum Iudæorum genus: Vnicam ego legem uere meam agnosco, de qua sola nihil audio. Et olim palam nulloq; parabolarum utens inuolucro, paternam hereditatem pollicitus sum, non cucullis, preculis, aut inedijs, sed fidei & charitatis officijs. Nec eos agnosco, qui sua facta nimis agnoscunt: isti qui me quoq; sanctiores uideri uolunt, Abram xasiorum cœlos, si libet, occupent, aut ab his sibi nouum extrui cœlum iubeant, quorum traditiūculas meis præceptis anteposuerunt. Cum hæc audient, & uidebunt nautas & aurigas sibi præferri, quibus putatis uultibus, sese mutuo contuebūtur: Sed interim spes sua felices sunt, non absque meo beneficio. Atque hos quidem, quanquam à republica semotos, nemo tamē audet contemnere, præcipue mendicantes, propterea quod omnia omnium arcana teneant, ex confessionibus quas uocant. Quæ tamen prodere nefas habent, nisi si quando poti, fabulis amœnioribus delectare se uolunt, sed coniecluris modo rem indicant, tacitis interim nominibus. Quod si quis hos crabrones iritarit, tum in popularibus concionibus probe ulciscuntur sese, & obliquis dictis hostem notant, adeo tecte, ut nemo non intelligat, nisi qui nihil intelligit. Nec prius oblatrandi finem faciunt, quætrin os offam obieceris. Age uero quem tu mihi comœdum, quem circulatorem spectare malis, quæ in concionibus suis rhetorantes omnino ridicule, sed tamen suauissime imitantes ea quæ rhetores de dicendi ratione tradiderunt: Deum immortalem, ut gesti culantur, ut apte commutat uocem, ut cantillant, ut iactant sese, ut subinde alios atq; alios uultus induunt, ut omnia clamoribus miscent. Atque hanc orādi artem ceu rem arcana fraterculus fraterculo per manus tradit. Eam tametsi mihi non est fas scire, tamen utcumque coniecluris sequar. Primo loco inuocant, id quod à poetis mutuo sumpserunt: deinde dicturi de charitate, à Nilo Aegypti fluuiō sumūt exordium, aut crucis mysteriū enarraturi, à Babylonio dracone Bel feliciter auspicantur: aut de feiunio disputaturi, à duodecim zodiaci signis principium faciunt: aut de fide uerba facturi, diu de quadratura circuli præloquuntur. Audiui ipsa quandam eximie stultum, erravi, doctum uolebam dicere, qui in concione celeberrima diuinæ triadis mysterium explicaturus, quo & doctrinam suam non uulgarem ostentaret, & theologis satisfaceret auribus, noua prorsus ingressus est uia, nimirum à literis, syllabis & oratione, tum à concordia nominis & uerbi, adiecit. Eius nominis & substantiæ, mirantibus iam plerisque, ac nonnullis Horatianum illud aprobūt, se musitantibus: Quorsum hæc tam putida tendunt. Tandem huc rem deduxit, ut in grāmaticorum rudimentis sic expressum ostenderet totius triadis simulacrum, etiammo mathematicorum in puluere posset evidentius depingere. Atq; in hac oratione θεον γέτατθ ille totos octo menses ita desudarat, ut hodie quoque magis cæcutiat quātū tabpæ, nimirū totaluminū acie ad ingenij cuspidem auocata. Verū haud poenitet hominem cæcitatim, ac paruo quoq; putat emptam eam gloriā. Auditus est à nobis alius quidam cœlegarius, adeo theologus, ut in hoc Scotū ipsum renatū putas. Is explicaturus mysteria nominis

Ridicula fabula de theologo quodam

nōmīnūs Iesu, mira subtilitate demonstrauit in ipsis literis latere, quicquid de illo dici possit. Etenim quod tribus duntaxat inflectitur casibus, id manifestum esse simulachrum diuinī ternionis. Deinde quod prima uox Iesus, desinat in s, secunda Iesum, in m, tertia Iesu in u, in hoc ἀρχήτορε subesse mysterium: nempe tribus literulis indicantibus eum esse sumnum, medium, & ultimum. Restabat mysterium his quoq; retrusius, mathematica ratione, Iesus sic in duas æquales diffidit portiones, ut scilicet penthemimeres in medio resideret. Deinde docuit eam literā apud Hebraeos esse ϖ, quam illi Syn appellant, porro syn, Scotorum opinor lingua, peccatum sonat: atq; hinc palā declarari, Iesum esse qui peccata tolleret mundi. Hoc tam nouum exordiū sic inhiātes admirati sunt omnes, præcipue theologi, ut parum absuerit, quin illis acciderit, quod olim Niobæ, cum mihi propemodum euenerit, quod ferculū illi Priapo, qui magno suo malo, Canidæ Saganæq; nocturna sacra spectauit. Nec iniuria profectio: nam quando similem τροπον commētus est Demosthenes ille Graius, aut Cicero Latinus. Illis uitiosum habebatur proœmium, quod à re foret alienius: quasi uero non ad istum modum exordiantur & subulci natura uidelicet magistra. At hi docti præambulum suum, sic enim uocant, ita demum eximie rhetoris cum fore ducunt, si nusquam quicquam habeat cum reliquo argumento confine, ut auctor interim admirans, illud secum murmuret, quo nūc se proripit ille? Tertio loco ceu narrationis uice non nihil ex euangelio, sed cursim ac uelut obiter interpretantur, cum id solum fuerit agendum. Quarto loco iam noua sumpta persona, quæstionem mouet theologicalem, aliquoties ὑπερ γῆς ὑπερ ὄυρας & πηγαλίην, Atq; id quoq; ad artem arbitratur pertinere. Hic demum theologicum attollunt supercilium, doctores solennes, doctores subtile, doctores subtilissimos, doctores seraphicos, doctores cherubicos, doctores sanctos, doctores irrefragabiles, magnifica nomina auribus inculcantes. Tum syllogismos, maiores, minores, conclusiones, corollaria, suppositiones, frigidissimas ac plusquā scholasticas nugas apud imperitum uulgas iactitant. Superest iam quintus actus, in quo summum artificem præstare conuenit. Hic mihi stultam aliquam & indoctam fabulā, ex Speculo opinor historiali, aut gestis Romanorum in medium adserunt, & eandem interpretantur allegorice, tropologice, & anagogice. Atq; ad hunc quidem modum Chimæram suam absoluunt, qualem nec Horatius unquam assequi potuit cū scriberet: Humano capiti &c. Sed audierunt à nescio quibus, ingressum orationis sedatū, minimeq; clamorū esse oportere: Itaq; principio sic exordiuntur, ut nec ipsi uocem propriā exaudiant, quasi referat dīci, quod nullus intelligat. Audierunt nonnunquam ad concitandos affectus, ex clamationibus uterūdū esse. Proinde pressè alioqui loquentes, subinde repente uocem tollunt furioso planè clamore, etiam cū nihil opus. Iures elleboro homini opus esse, perinde quasi nihil referat, ubi elames. Præterea quoniam audierunt oportere sermonē in progressu feruescere, in singulis partib. principijs utcūq; sanè recitatis, mox mira uocis contentionē utuntur, etiam si res sit frigidissima, atq; ita deniq; desinūt, ut spiritu defectos credas. Postremo didicerunt, apud rhetores de risu fieri mentionē, eoq; student & ipsi iocos quosdam aspergere, à Κιλη ἀφεοδίτη, q; plenos gratiarum, quamq; in loco, ut plane ὄρον πόρος τῷ λύρᾳ esse dicas. Mordent quoq; nonnunquam, sed ita, ut titillent magis q; uulnerent. Nec unquam uerius adulantur quād cum maxime παρέστησεν uideri student. Deniq; tota actio est eiusmodi, ut iures eos à fori circulatoribus didicisse, à quibus longe uincuntur. Quanquam utriq; alteris usq; adeo sunt similes, ut nemo dubitet quin aut hi ab illis, aut illi ab his rhetorice suam didicerint. Et tamē inueniūt hi quoq; mea nimirū opera, qui cum hos audiunt. Demosthenes meros, ac Cicerones audire se putant. Quod genus sunt præcipue mercatores ac mulierculæ: quorum auribus unice placere student: quod illi nonnullam prædæ portiunculam de rebus male partis soleant impertiri, si comode fuerint palpati: illæ cū alijs multis de causis huic ordinī fauent, tum præcipue, quod in horum sinus soleant effundere, si quid in maritos stomachantur. Videris opinor, quan copere mihi debeat hoc hominū genus, qui cū ceremoniolis, & nugis deridiculis, clamaribusq; tyrānidem quandam inter mortales exerceat, Paulos atq; Antonios sese credit, Verum ego istos histriones tam ingratos beneficiorum meorū dissimulatores, q; improbos simulatores pietatis, libenter relinquo. Iam dudū enim iuuat de regib. ac principibus aulicis, à quibus simplicissime color, & ut dignū est ingenuis, ingeue, nō nihil attingere.

Mulieres
mercatores

De principiū
stulticia

I 4 Qui

Qui quidem si uel seminicias sani cordis haberent, qui d'esset horū uita tristius; aut eque fugiendum? Nec enim existinabit uel periurio parricidioq; parandum imperiū, quis quis secum perpendere, quām ingens onus sustineat humeris, qui uere principem agere uelit. Eam qui rerum gubernacula suscepere, publicum nō priuatum negotium gerere, nihil nisi de commodis publicis oportere cogitare: à legibus, quarum ipse & autor & exactor est, nec latum digitum discedere: officialium omnium & magistratuū integratatem sibi præstādam esse: se esse unum omnium oculis expositum, qui uel ceu sidus salutare, thōrum innocentia, maximam rebus humanis salutem possit adferre, uel ueluti cometa letalis, summatū perniciem inuehere. Aliorū uitia neq; perinde sentiri, neq; tam late manari. Principem eo loco esse, ut si quid uel leuiter ab honesto deflexerit, grauis protinus ad quām plurimos homines uitæ pestis serpat. Tum quod multa secū adferat principum fortuna, quæ soleant à recto deducere, quod genus, deliciae, libertas, adulatio, laxus, hoc acrius enitendum, ac sollicitius aduigilandum, nec ubi uel deceptus cesseret in officio. Postremo, ut infidias, odia, cæteraq; uel pericula, uel metus omittam, capiti imminere uerū illum regem, qui paulo post ab eo sit etiam de minimo quoq; commissio rationem exacturus, idq; tanto leuerius, quanto præstantius gessit imperium. Hæc, inquam, atq; huiusmodi plurima, si princeps secum perpendere, perpendere autem si saperet, is nec somnum, nec cibum opinor iucunde capere posset. At nūc meo munere, has omneis curas dīs permittunt, ipsi se se molliter curant, neq; quenquam ad aurem admittunt, nisi qui iuctūa loqui norit, ne quid animo sollicitudinis oboriatur. Se probe principis partes omneis implesse credunt, si uenentur assidue, si bellos alant caballos, si suo cōmodo uendiderint magistratus ac præfecturas, si quotidie nouæ rationes excogitentur, quibus ciuium opes attenuent & in suum cōuertant fiscum, uerum id apposite repertis titulis, ut etiam si sit ini quissimum, aliquam tamen æquitatis speciem præ se ferat. Addunt data opera nominis adulationis, quo populares animos, utcunq; sibi deuinciāt. Fingite mihi nūc, quales sunt nonnunquam, hominem legum ignarum, publicorum commodorum penè hostem, priuatis intentum commoditatibus, addictum uoluptatibus, osorem eruditioñis, osorem libertatis ac ueri, nihil minus quām de reip. salute cogitantē, sed omnia sua libidine, suisq;

Cultus principi utilitatibus metientem, Deinde addire huic torquem auream, omnium uirtutum cohæsum rentium consensum indicantem, tum coronam gemmis insignitam, quæ quidem admodum eum heroicis omnibus uirtutibus oportere cæteris antecellere, præterea sceptrum, iusticie & undecunq; incorrupti pectoris symbolum, postremo purpuram eximiam cuiusdam in tem publicam charitatis indicium. Hæc gestamina si princeps cū sua uita conserret, equidem futurum arbitror, ut plane pudecat ornatus sui, uereaturq; ne quis nasus